(Senofonte, *Memorabili* 1, 2, 40-46)

deliberato, fa mettere per iscritto che si debba fare, si chiama legge”. “E allora, se un tiranno comanda una città, e fa mettere per iscritto ciò che si deve fare, anche questo è legge?”. “Anche ciò che un tiranno – rispose Pericle – fa mettere per iscritto nell’esercizio del suo potere, anche questo si chiama legge”. [44] “Ma prevaricazione e illegalità – chiese Alcibiade – che cosa sono, Pericle? Non si hanno forse quando il più forte non persuade bensì prevarica il più debole, costringendolo a fare ciò che lui decide?”. “Io credo sia così”, avrebbe detto Pericle. “E allora ciò che il tiranno fa mettere per iscritto e costringe i suoi cittadini a fare senza il loro consenso, è illegalità?”. “Credo di sì – avrebbe risposto Pericle – e ritiro quel che ho detto, e cioè che quanto il tiranno fa mettere per iscritto, senza consenso, sia legge”. [45] “Ma ciò che una minoranza fa mettere per iscritto, senza ottenere il consenso della maggioranza, bensì esercitando il suo dominio, la definiremo prevaricazione oppure no?”. “Credo – avrebbe detto Pericle – che tutto ciò che si costringe qualcuno a fare, senza il suo consenso, facendolo mettere per iscritto oppure no, sia prevaricazione piuttosto che legge”. “E allora tutto ciò che l’intero popolo, esercitando il suo dominio sui ceti abbienti, fa mettere per iscritto senza ottenere il loro consenso, sarebbe prevaricazione piuttosto che legge?”. [46] “Certo, Alcibiade, – avrebbe detto Pericle – anch’io, quando avevo la tua età, ero bravissimo in questo genere di discussione: facevo pratica di arte sofistica applicata a questi stessi temi a cui ti applichi tu, a quanto vedo”. E Alcibiade: “Magari ti avessi conosciuto allora, Pericle, quando su questi temi superavi te stesso!”.

(traduzione di F. Condello)

925 At genus humanum multo fuit illud in arvis
 durius, ut decuit, tellus quod dura creasset,
 et maioribus et solidis magis ossibus intus
 fundatum, validis aptum per viscera nervis,
 nec facile ex aestu nec frigore quod caperetur
 930 nec novitate cibi nec labi corporis ulla.
 Multaque per caelum solis volventia lustra
 vulgivago vitam tractabant more ferarum.
 Nec robustus erat curvi moderator aratri
 quisquam, nec scibat ferro molirier arva
 935 nec nova defodere in terram virgulta neque altis
 arboribus veteres decidere falcibu' ramos.
 Quod sol atque imbres dederant, quod terra creat
 sponte sua, satis id placabat pectora donum [...].
 Necdum res igni scibant tractare neque uti
 pellibus et spoliis corpus vestire ferarum,
 955 sed nemora atque cavos montis silvasque colebant
 et frutices inter condebant squalida membra
 verbera ventorum vitare imbrisque coacti.
 Nec commune bonum poterant spectare neque ullis
 moribus inter se scibant nec legibus uti [...].
 1105 Inque dies magis hi victum vitamque priorem

7. L'origine delle leggi

Nel poema La natura delle cose di Lucrezio (I sec. a.C.), il racconto della vita degli uomini primitivi racchiude una critica feroce verso la società civilizzata, lacerata da guerra, avidità, ambizione politica. In questo quadro, l'introduzione di leggi volte ad arginare il disordine, seguito alla caduta della monarchia, consuona con la dottrina di Epicuro (IV/III sec. a.C.), che nella giustizia riconosceva "un patto fondato sull'utile, allo scopo di non recare gli uni agli altri danno e di non riceverne".

Ma la razza umana che visse allora nei campi fu molto più dura, come si addiceva ad una stirpe creata dalla dura terra, fondata al suo interno su ossa più grandi e salde, connessa da robusti nervi attraverso le carni; non la vincevano con facilità né calore né gelo, né cibo insolito, né malattia del corpo. E per la durata di molte rivoluzioni solari nel cielo gli uomini trascinarono la vita al modo delle belve errabonde. Non c'era nessuno a guidare con forza l'aratro ricurvo, nessuno sapeva lavorare i campi col ferro né piantare in terra nuovi virgulti né recidere con la falce i vecchi rami dagli alberi alti. Ciò che offrivano loro il sole e le piogge, e la terra creava da sé, era dono sufficiente a placare i loro cuori [...]. Non sapevano ancora lavorare i materiali col fuoco, né far uso di pelli, né rivestire il corpo di spoglie ferine, ma abitavano i boschi e le cavità dei monti e le foreste, e tra i cespugli riparavano le ruvide membra, costretti a fuggire le sferzate dei venti e le piogge. Non sapevano guardare al bene comune, né vivere secondo leggi scritte o non scritte [...]. Giorno per giorno, sempre più, chi primeggiava per ingegno

commutare novis monstrabant rebus et igni
 ingenio qui praestabant et corde vigeabant.
 Condere coeperunt urbis arcemque locare
 praesidium reges ipsi sibi perfugiumque,
 1110 et pecus atque agros divisere atque dedere
 pro facie cuiusque et viribus ingenioque;
 nam facies multum valuit viresque vigeabant.
 Posterius res inventast aurumque repertum,
 quod facile et validis et pulchris dempsit honorem;
 1115 divitioris enim sectam plerumque sequuntur
 quamlibet et fortes et pulchro corpore creti.
 [...] Ergo regibus occisis subversa iacebat
 pristina maiestas soliorum et sceptrata superba,
 et capitis summi praeclarum insigne cruentum
 sub pedibus vulgi magnum lugebat honorem;
 1140 nam cupide conculcatur nimis ante metutum.
 Res itaque ad summam faecem turbasque redibat,
 imperium sibi cum ac summatum quisque petebat.
 Inde magistratum partim docuere creare
 iuraque constituere, ut vellent legibus uti.
 1145 Nam genus humanum, defessum vi colere aevum,
 ex inimicitiiis languebat; quo magis ipsum
 sponte sua cecidit sub leges artaque iura.
 Acrius ex ira quod enim se quisque parabat
 ulcisci quam nunc concessumst legibus aequis,
 1150 hanc ob rem est homines pertaesum vi colere aevum.
 Inde metus maculat poenarum praemia vitae.
 Circumretit enim vis atque iniuria quemque
 atque, unde exortast, ad eum plerumque revertit,
 nec facilest placidam ac pacatam degere vitam
 1155 qui violat factis communia foedera pacis.